Acesta a fost momentul de referință pentru istoria pompierilor, un reper fundamental în conștiința națională a românilor prin faptele de armă ale pompierilor săvârșite sub comanda căpitanului Pavel Zăgănescu.

Eroi fără nume, pompierii militari au participat activ la toate momentele importante ale istoriei moderne a României. La 13/25 Septembrie 1848, sub comanda căpitanului Pavel Zăgănescu, ostașii Companiei de Pompieri ai Capitalei au purtat pe Dealul Spirii o crâncenă bătălie cu trupele otomane venite să înnăbușe legitimele aspirații de libertate, progres și democrație ale românilor. Istoria atestă faptul că la 1848, pe Dealul Spirii, s-a luptat pentru un principiu, acela al libertății.